
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 3

PORTARIA Nº1271/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 26 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 18404 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
WALDISE ROSSYCLÉA LIMA DA SILVA, matrícula nº. 
2057662/2, ocupante do cargo de Químico Industrial, lotada 
na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
01/07/2014 à 30/07/2014, correspondente a 2ª parcela do 
triênio 1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº1272/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO DE 
2014
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 18286 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JANIRA LADISLAU BATISTA, matrícula nº. 54182031/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 10/07/2014 à 08/08/2014, 
correspondente a 2ª parcela do triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº1273/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE JUNHO DE 
2014
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 17790 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUCIANA HEGEDUS NORONHA, matrícula nº. 55589703/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Projetos de Comércio e Serviços, no período de 
14/07/2014 à 12/08/2014, correspondente a 2ª parcela do 
triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1274/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 18370 
/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora RITA 
DE CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula nº. 
5092663/1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada 
na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no 
período de 21/07/2014 à 19/08/2014, correspondente a 2ª 
parcela do triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707139

PORTARIA: 1291/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOYCE CARLA SILVA DA SILVA            TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE572164592   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339036              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707149

PORTARIA: 1293/2014
Objetivo: MONITORAMENTO AMBIENTAL DA CASA DE PEDRA, 
DURANTE MANIFESTAÇÃO CULTURAL-RELIGIOSA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): 
CASA DE PEDRA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58912861/ADAILTON SILVA BRITO (SECRETARIO DE DIRETORIA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 16/06/2014
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
16/06/2014
00000000/MARIA DO ESPIRITO RIBEIR DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
06/06/2014 a 16/06/2014
572206972/NILSON SOARES AMARAL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707065

PORTARIA: 1295/2014
Objetivo: DISCUTIR SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO 
BIBLIOTECA VERDE NA RDS PUCURUI-ARARÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754261/ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
571736082/ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO (BIBLIOTECARIO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707101
PORTARIA Nº.1267/2014-GAB/SEMA

 DE 26 DE JUNHO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106219/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias 
do servidor MARCELLO GAMA ANDRADE matricula nº 
57194370/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lançada na Portaria nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, 
publicado no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 07/07/2014 a 05/08/2014 para 
14/07/2014 a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707105

PORTARIA: 1288/2014
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 
ATENDIMENTO AO PUBLICO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
RDS PUCURUI-ARARÃO E RDS ALCOBAÇA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54163962/RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 
a 18/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707113

PORTARIA: 1294/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE LEVANTAMENTO DAS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS DAS FAMILIAS DE MORADORES DA RDS 
ALCABAÇA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572113912/SULAMITA VASQUEZ BATISTA (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707133

PORTARIA: 1290/2014
Objetivo: AO TÉCNICO REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPÚ/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil

PACAJÁ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2014 a 04/08/2014
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 04/08/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707135

PORTARIA: 1292/2014
Objetivo: LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÃO COMO SUBSÍDIO 
PARA ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 
a 11/07/2014
555867612/FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/07/2014 a 11/07/2014
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO PRELIMINAR DA ANALISE DAS PROPOSTAS 
FINANCEIRAS-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°01/20147

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706513
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS 

FINANCEIRAS.
LICITAÇÃO PARA REFORMA DO PRÉDIO DO IDEFLOR – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2014 – CEL/IDEFLOR

A Comissão Especial de Licitação, instituída pela Portaria nº 
009/2014-IDEFLOR, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados o resultado do certame em epígrafe, que tem 
como objeto a contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de reforma do prédio da futura sede do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR.
Após análise das propostas fi nanceiras apresentadas pelos 
licitantes habilitados, nos termos do edital que rege o 
procedimento, decidiu pela classifi cação preliminar na seguinte 
ordem:
1ª colocação: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
83.308.593/0001-85, cujo valor global proposto é de 
R$2.027.798,48 (dois milhões, vinte e sete mil, setecentos e 
noventa e oito reais e quarenta e oito centavos);
2ª colocação: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 07.342.268/0001-50 que apresentou valor global de R$ 
2.099.000,35 (dois milhões, noventa e nove mil e trinta e cinco 
centavos).
Nos termos do artigo 109 da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, fi ca estabelecido o prazo de cinco dias úteis, a 
contar da publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado, 
para oposição de recursos pelos eventuais interessados, os quais 
deverão apresentar na sede do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará.
Não apresentado qualquer recurso no prazo legal, ou em caso de 
apresentação e não conhecimento ou desprovimento do mesmo, 
a presente decisão se tornará defi nitiva.
Belém/PA, 27 de junho de 2014.
HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CEL

PORTARIA Nº. 126 DE 27 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706999

Torna sem efeito restante das férias de servidora.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas mediante processo nº. 2014/198476.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, restante das férias referente ao 
período aquisitivo de 01/08/2012 à 31/07/2013, que foram 
concedidas no período de 14/07/2014 à 24/07/2014, a servidora 
Hanoica Jennings Caceres, matrícula nº.5891267, mediante a 


